SERMO 163/B

DE EO QUOD APOSTOLUS AD GALATAS DICIT (GAL 6, 1 SS.):  
"FRATRES, SI PRAEOCCUPATUS FUERIT HOMO IN ALIQUO DELICTO, VOS, QUI SPIRITALES ESTIS, INSTRUIE HUIUSMODI", ET CETERA.  
SERMO HABITUS CARTHAGINE AD MENSAM MARTYRIS CYPRIANI VI IDUS SEPTEMBR.

Aug. epistolae apostolicae lectionem iterum proponit.

1 Recolite commemorantem epistolae apostolicae lectionem: *Fratres*, inquit, *si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, intendens te ipsum, ne et tu tempteris. Alter alterius onera portate, et sic implebitis legem Christi. Qui enim putat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso tantum habebit gloriam, et non in altero. Unusquisque enim proprium onus portabit. Communicet autem, qui catechizatur verbum, ei, qui se catechizat, in omnibus bonis. Nolite errare, Deus non subsannatur; quod enim seminaverit homo, hoc et metet; quia qui seminaverit in carne, ex carne metet corruptionem; qui autem seminaverit in spiritu, de spiritu metet et vitam aeternam. Bonum autem facientes non infirmemur: tempore enim suo metemus infatigabiles. Itaque, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei*<sup>1</sup>.

Quomodo invicem onera nostra portamus. Lex Christi lex caritatis est.

2 Huc usque recitatum est de epistola Apostoli: huc usque vobis tamquam lector fui. Sed, fratres mei, si intellectus est lector, cui rei necessarius est disputator? Ecce audivimus, intelleximus: faciamus, et vivamus. Et quid opus est vestram onerare memoriam? tenete ista, et inde cogitate. An forte movet aliquem vestrum, quomodo intellegendum sit quod ait: *Invicem onera vestra portate*; et paulo post ait: *Unusquisque proprium onus portabit*<sup>2</sup>? Dicitis enim in cordibus vestris, qui tamen hoc advertistis: Quomodo invicem onera nostra portamus, si *unusquisque proprium onus portabit*? Quomodo *unusquisque proprium onus portabit*, si invicem onera nostra portamus? Fateor, quaestio est. *Pulsate, et aperietur vobis*<sup>3</sup>; pulsate intendendo, pulsate studendo, pulsate etiam pro nobis, ut aliquid dignum vobis dicamus, orando; ita pulsantes adjuvatis nos, et cito ista quaestio soluta erit. Utinam, quam cito solvetur, tam efficaciter quisque quod intellexerit operetur! In

DISCORSO 163/B

SULLE PAROLE DELL'APOSTOLO (GAL 6, 1 SS.): "FRATELLI, QUALORA UNO VENGA SORPRESO IN QUALCHE COLPA, VOI, CHE AVETE LO SPIRITO, ISTRUITELO IN QUESTA MANIERA", ECC. DISCORSO TENUTO A CARTAGINE, NELLA BASILICA DEL MARTIRE CIPRIANO L'8 DI SETTEMBRE

Ag. propone di nuovo la lettura della Lettera dell'Apostolo.

1 Richiamate alla memoria la lettura della Lettera dell'Apostolo che ne fa menzione: *Fratelli* - dice - *qualora uno venga sorpreso in qualche colpa, voi, gli spirituali, correggetelo in questa maniera, con mitezza, vigilando su te stesso, per non cadere anche tu in quell'azione. Portate i pesi l'uno dell'altro, e così adempirete la legge di Cristo. Se infatti uno pensa di essere qualcosa, mentre non è nulla, inganna se stesso. Ciascuno esamini invece il proprio operare e allora solo in se stesso troverà motivo di vanto e non nell'altro. Ciascuno infatti porterà il proprio fardello. Chi viene istruito nella dottrina faccia parte di quanto possiede a chi lo istruisce. Non illudetevi, non ci si può prendere gioco di Dio. Ciascuno raccoglierà quello che avrà seminato; infatti chi semina nella carne, dalla carne raccoglierà corruzione; chi semina nello spirito, dallo spirito raccoglierà vita eterna. Non stanchiamoci di fare il bene; se infatti non desistiamo, a suo tempo mieteremo. Poiché dunque ne abbiamo l'occasione, operiamo il bene verso tutti, soprattutto verso i fratelli nella fede*<sup>1</sup>. [Gal 6, 1-10]

Come portiamo i nostri pesi l'uno dell'altro. La legge di Cristo è la legge della carità.

2. Fin qui si è proclamato un brano della Lettera dell'Apostolo; fin qui sono stato per voi come un lettore. Ma, fratelli miei, se il lettore è stato intelligibile, è necessario chi renda esplicito questo testo? Ecco, abbiamo ascoltato, abbiamo compreso; pratichiamolo, e abbiamo la vita. E che bisogno c'è di caricare la vostra memoria? Restate fedeli a tali avvertimenti e rifletteteci su. Preoccupa forse qualcuno di voi come sia da intendere ciò che afferma: *Sopportate i pesi l'uno dell'altro*; a cui fa seguire poco dopo: *Ciascuno porterà il proprio fardello*<sup>2</sup>? [Gal 6, 4-5]. Dite infatti interiormente voi pure che lo avete notato: In che modo portiamo a vicenda i nostri pesi se ciascuno porterà il proprio fardello? In che modo ciascuno porterà il proprio fardello, se portiamo a vicenda i nostri pesi? E' un problema, lo riconosco. *Bussate, e vi sarà aperto*<sup>3</sup>; [Cf. Mt 7, 7; Lc 11, 9.] bussate con lo sforzo di intendere, bussate con desiderio vivo, bussate anche per noi, perché, se pregate, possiamo dirvi qualcosa di adeguato. Così, insistendo,

pondere infirmitatis invicem onera nostra portamus; in ratione pietatis unusquisque proprium onus portabit. Quid est quod dixi? Omnes homines quid sumus nisi homines, ac per hoc infirmi, et qui omnino sine peccato non sumus? In hoc enim invicem onera nostra portamus. Si enim taedium passus fueris ad peccatum fratris tui, et ille ad tuum, neglegitis invicem, et facitis vere grande peccatum. Si autem quod ille non potest toleras tu, et quod tu non potes tolerat ille, invicem onera vestra portatis; et quia invicem onera vestra portatis, impletis legem sacratissimam caritatis. Ipsa est enim lex Christi; lex caritatis est lex Christi. Ideo venit, quia nos amavit; et non erat quod amaret, sed amando amabiles fecit. Audistis quid sit: *Invicem onera vestra portate, et sic implebitis legem Christi*<sup>4</sup>. Quid est ergo: *Unusquisque proprium onus portabit?* Unusquisque pro peccato suo rationem reddet; de peccato alieno nemo rationem redditurus est. Habet quisque causam suam; Deo redditurus est rationem suam. Sed et ipsi praepositi, qui rationem reddunt de gregibus Christi, de peccato suo rationem reddunt, si neglexerint de gregibus Christi.

ci aiutate e presto la questione sarà risolta. Dio voglia che sia risolta con sollecitudine pari al successo di ciascuno nell'attuare ciò che comprende! Portiamo i pesi **l'uno dell'altro** quanto al peso della **natura debilitata**; ciascuno porterà il **proprio** fardello rispetto **alla pietà**. Che vuol dire ciò che ho detto? Tutti gli uomini; che siamo se non uomini, e appunto per questo **infermi**, e tali che non siamo affatto senza peccato? **Proprio in questo noi portiamo i pesi l'uno dell'altro**. Se infatti non tolleri tuo fratello perché peccatore, ed egli non tollera te peccatore, ciascuno trascura l'altro, ma commettete veramente un grave peccato. Se, al contrario, sei tu a tollerare ciò che egli non può, ed egli tollera ciò che tu non puoi, voi portate l'uno i pesi dell'altro; e per il fatto che portate l'uno i pesi dell'altro, voi adempite la legge santissima **della carità**. E' proprio questa infatti la legge di Cristo; **la legge della carità è la legge di Cristo**. Per questo è venuto, perché ci ha **amati**; e non c'era che potesse **amare**: **amandoci**, però, ci ha resi degni di essere **amati**. Avete ascoltato in che consista: **Portate l'uno i pesi dell'altro e così adempirete la legge di Cristo**<sup>4</sup>[Gal 6, 2] Che vuol dire allora: **Ciascuno porterà il proprio fardello?** Ciascuno **renderà conto del proprio** peccato; nessuno renderà conto del peccato altrui. Ciascuno ha il suo proprio giudizio: renderà il suo conto a Dio. Ma anche gli stessi superiori, che rendono conto dei greggi di Cristo, rendono ragione del loro peccato se trascurano i greggi di Cristo.

Dilige, et quidquid vis fac.

3. Ergo, fratres, *si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, quicumque estis qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis*. Et si clamas, **INTUS** ama. Hortaris, blandiris, corripis, saevis; dilige, et quidquid vis fac. Non enim pater odit filium: et tamen pater, si opus est, verberat filium; incutit dolorem, ut tueatur salutem. Hoc est ergo: *In spiritu lenitatis*. Si enim praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto et dixeris: Non ad me pertinet; et dixeris tibi: Quare ad te non pertinet? et responderis mihi: Quia *unusquisque proprium onus portabit*; respondebo tibi: Certe libenter audisti, et intellexisti: *Invicem onera vestra portate*. Ergo si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, tu [qui] spiritualis es, instrue huiusmodi *in spiritu lenitatis*. De peccato quidem suo ipse redditurus est rationem, quia unusquisque proprium onus portabit; sed tu vulnus illius si neglexeris, de peccato negligentiae tuae malam redditurus es rationem; ac per hoc, si invicem onera vestra non portaveritis, malam rationem habebitis in eo quod unusquisque proprium onus portabit. Facite illud, ut invicem onera vestra portetis, et parcit vobis Deus, quod unusquisque proprium onus portabit. Si enim portabis onus alterius, quando praeoccupatur in aliquo delicto, ut in